
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：             
病院施設番号：０３０１８９        臨床研修病院の名称：東京労災病院               

臨床研修病院群番号：０３０１８９１    臨床研修病院群名：東京労災病院群               

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 東京労災病院群卒後臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 当院は東京都区南部の地域中核的病院で４００床の中規模急性期

病院であり、地域支援病院、災害拠点病院にもなっている。初期研

修医は１学年４人と少人数であり、原則として複数の研修医が同時

期に同じ診療科をローテートしないよう配慮している。そのため、

研修医一人一人の存在感が大きくなり、手技や症例の割り当ても研

修医に十分配慮して行うことが出来る。 

内科２８週間は、各科７週間で消化器・呼吸器・循環器・選択科

（脳神経内科・腎臓代謝内科・糖尿病内分泌内科）となる。２年目

の選択研修において、ローテートできなかった科を選ぶ者が多い。

外科、麻酔科は各８週間、産婦人科、小児科は４週間が必修で、最

低限の経験はできるよう配慮している。救急研修は４週間の導入研

修と毎週２コマの救急当番により通年で研修を行う。当院は２次救

急であるが、２年目の選択研修では関連施設の大学病院で３次救急

の研修を行う者もあり、貴重な経験となっている。選択研修では研

修医が自由に診療科を選択しており、院内であれば随時変更も認め

ている。 

３．臨床研修の目標の概要 日常診療で頻繁に遭遇する病気や病態に適切に対応可能なプライ

マリ・ケアを始めとした幅広い基本的な診療能力（態度、技能、知

識）の習得を目的とする。さらに、患者及び患者家族の意思を尊重

し、安全で有効な治療を提供し得る全人的な医療を具現できる医師

養成を目指す。 

研修医は各科の研修前に目標、何を学びたいのかを記入してもら

い、指導医にも見てもらっている。各科の研修修了時には目標をど

れだけ達成できたか、何を学べたのかを記入してもらう。評価は研

修医の自己評価、指導医評価、指導医・指導者からの研修医評価、

看護師からの指導医評価を行っている。研修医の行動目標、経験目

標の到達度の評価は、各科終了ごとに研修医、指導医によって行わ

れ、その時点でどこまで到達しているのか分かるようにしている。

また、毎週金曜日夕方のプログラム責任者による研修医ミーティン

グでは、各科指導医のレクチャーに加え、その週のインシデント、

経験した手技等について記録するよう促している。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

別紙３ 



 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030189 東京労災病院 ２８週 ２週  

救急部門 030189 東京労災病院 １２週  

 地域医療 
066371 
066320 
076709 

羽田とうまクリニック 
高野医院 
名和医院 
徳之島徳洲会病院 

４週 
一般外来 ３週 

 
在宅診療 １週 

 外科 030189 東京労災病院 ８週 １週  

 小児科 
030189 

030193 

東京労災病院 
東邦大学医療センター大森病院 

４週 １週  

 
産婦人科 

030189 
030193 

東京労災病院 
東邦大学医療センター大森病院 

４週  

 

 精神科 030193 東邦大学医療センター大森病院 ４週  

 一般外来 030189 東京労災病院 
４週 内科外来 ２週 

小児外来 １週 
外科外来 １週 

 
病院で

定めた

必修 

科目 

麻酔科 030189 東京労災病院 ８週 週  

    週  

    週  

    週 

選択 

科目 

保健・医療行

政 
033960 大田区保健所 

２８週 週  

選択科 030189 東京労災病院 週  

選択科 030193 東邦大学医療センター大森病院 週  

選択科 030204 東邦大学医療センター大橋病院 週  

選択科 030166 東邦大学医療センター佐倉病院 週  

選択科 031556 富山労災病院 週  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低５２週 

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大１２週 

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門

の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約２０回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・４週 

一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、小児科、地域医療 

東邦大学医療センター大森病院で行う主な診療科・・・麻酔科、感染症科、救急科 

東邦大学医療センター大橋病院で行う主な診療科・・・循環器内科 

東邦大学医療センター佐倉病院で行う主な診療科・・・麻酔科、眼科 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０３０１８９ 臨床研修病院の名称： 東京労災病院 

臨床研修病院群番号： ０３０１８９１ 臨床研修病院群名： 東京労災病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号              

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 4 

                                                 
 

 

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科 

  
3 

                                               
 

 

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科 

         
3 

                                        
 

 

東京労災病院 

（030189） 
内科 4 4 4 4 4 4 4 2 2 1 1 2 2 1 2 2 2 3 3 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 

東京労災病院 

（030189） 
救急 

       
1 1 1 1  

         
1 1 1 1 1 1 1 1 

                   
1 1 1 1 

東京労災病院 

（030189） 
外科        1 1 1 1 1 1 1      1 1 1 1 1 1 1    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         

東京労災病院 

（030189） 
麻酔 

                 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  
1 1 1 1 1 1 1 1 

東邦大学医療センタ

ー大森病院（030193） 
精神          1 1 1 1 2 2 2 2                                1 1 1 1 

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号:０３０１８９ 臨床研修病院の名称： 東京労災病院 

臨床研修病院群番号：０３０１８９１ 臨床研修病院群名： 東京労災病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030189107  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

羽田とうまクリニック(066371）、 

高野医院(066320)、 

名和医院 076709) 

地域医

療                           
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

      
   

東京労災病院 

(030189）  
小児科 

    
1 1 1 1 1 

    
1 1 1 1 

             
1 1 1 1 1 1 1 1 1 

           
 

 

東京労災病院 

(030189) 

産婦人

科 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                    

東京労災病院 

(030189) 
選択科 3 3 3 3 1 1 1 1 1 3 3 3 3 1 1 1 1 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 1 1 1 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 

大田区保健所 

(033960） 

選択科 

                                                  
 

 

東邦大学医療センタ

ー大森病院（030193） 
    1 1 1 1 1                           1 1 1 1              

東邦大学医療センター

大橋病院（030204） 
                                          

        
 

 

東邦大学医療センター

佐倉病院（030166） 
             1 1 1 1 1 1 1 1 1                               

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


