29. 研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号:	

病院施設番号:030189 臨床研修病院の名称:東京労災病院

臨床研修病院群番号:0301891 臨床研修病院群名:東京労災病院群

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

1. 研修プログラムの名称

東京労災病院群卒後臨床研修プログラム

2. 研修プログラムの特色

当院は東京都区南部の地域中核的病院で400床の中規模急性期病院であり、地域支援病院、災害拠点病院にもなっている。初期研修医は1学年4人と少人数であり、原則として複数の研修医が同時期に同じ診療科をローテートしないよう配慮している。そのため、研修医一人一人の存在感が大きくなり、手技や症例の割り当ても研修医に十分配慮して行うことが出来る。

内科28週間は、各科7週間で消化器・呼吸器・循環器・選択科(脳神経内科・腎臓代謝内科・糖尿病内分泌内科)となる。2年目の選択研修において、ローテートできなかった科を選ぶ者が多い。外科、麻酔科は各8週間、産婦人科、小児科は4週間が必修で、最低限の経験はできるよう配慮している。救急研修は4週間の導入研修と毎週2コマの救急当番により通年で研修を行う。当院は2次救急であるが、2年目の選択研修では関連施設の大学病院で3次救急の研修を行う者もあり、貴重な経験となっている。選択研修では研修医が自由に診療科を選択しており、院内であれば随時変更も認めている。

3. 臨床研修の目標の概要

日常診療で頻繁に遭遇する病気や病態に適切に対応可能なプライマリ・ケアを始めとした幅広い基本的な診療能力(態度、技能、知識)の習得を目的とする。さらに、患者及び患者家族の意思を尊重し、安全で有効な治療を提供し得る全人的な医療を具現できる医師養成を目指す。

研修医は各科の研修前に目標、何を学びたいのかを記入してもらい、指導医にも見てもらっている。各科の研修修了時には目標をどれだけ達成できたか、何を学べたのかを記入してもらう。評価は研修医の自己評価、指導医評価、指導医・指導者からの研修医評価、看護師からの指導医評価を行っている。研修医の行動目標、経験目標の到達度の評価は、各科終了ごとに研修医、指導医によって行われ、その時点でどこまで到達しているのか分かるようにしている。また、毎週金曜日夕方のプログラム責任者による研修医ミーティングでは、各科指導医のレクチャーに加え、その週のインシデント、経験した手技等について記録するよう促している。

4. 研修期間

(2) 年 (原則として、「2年」と記入してください。)

備考

研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。

5. 臨床研修を行う分野

研修分野ごとの病院又は施設(研修分野ごとの研修期間)

- * 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての病院又は施設の名称(病院施設番号)を記入してください。
- * 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細は備考欄に記入してください。
- * 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。

		病院施設番号	病院又は施設の名称	研修期間	内一般外来
(記入	例) x x 科	1234567	〇〇 病院	<u>〇週</u>	<u>〇週</u>
	内科	030189	東京労災病院	28週	2週
	救急部門	030189	東京労災病院	12週	
必	地域医療	066371 066320 076709	羽田とうまクリニック 高野医院 名和医院 徳之島徳洲会病院	4週	<u>一般外来</u> 3 <u>週</u> 在宅診療 1 <u>週</u>
修 科	<u>外科</u>	030189	東京労災病院	<u>8週</u>	<u>1週</u>
目・	小児科	030189 030193	東京労災病院 _{東邦大学医療センター大森病院}	4週	1週
<u>分</u> 野	産婦人科	030189 030193	東京労災病院 東邦大学医療センター大森病院	4週	
	精神科	030193	東邦大学医療センター大森病院	<u>4週</u>	
	一般外来	030189	東京労災病院	<u>4週</u>	内科外来 2週 小児外来 1週 外科外来 1週
病院で	麻酔科	030189	東京労災病院	<u>8週</u>	<u>週</u>
定めた					<u>週</u>
必修 科目					<u>週</u>
17 11					<u>週</u>
選択科目	保健・医療行 政	033960	大田区保健所	<u>28週</u>	<u>週</u>
	選択科	030189	東京労災病院		<u>週</u>
	選択科	030193	東邦大学医療センター大森病院		週
	選択科	030204	東邦大学医療センター大橋病院		週
	選択科	030166	東邦大学医療センター佐倉病院		<u>週</u>
	選択科	031556	富山労災病院		<u>週</u>

備考:基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低52週

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大12週

研修プログラムに規定された4週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約20回

救急部門(必修)における麻酔科の研修期間・・・4週

一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、小児科、地域医療

東邦大学医療センター大森病院で行う主な診療科・・・麻酔科、感染症科、救急科

東邦大学医療センター大橋病院で行う主な診療科・・・循環器内科

東邦大学医療センター佐倉病院で行う主な診療科・・・麻酔科、眼科

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

病院施設番号:030189

臨床研修病院の名称:東京労災病院

は、既に取得されている場合に記入してください。

臨床研修病院群番号: 0301891

臨床研修病院群名: 東京労災病院群

6. 研修スケジュール (一年次) 二年次: いずれかにO)

プログラム番号

/NI 4\

臨床研修開始週を基準に	こ各 <u>週</u> の研修	人数を記	入してくださ	い。	* -	1																															(N	o. 1)					
病院又は施設の名称	研修分	<u>1</u> ~	<u>5~</u>		9~	<u>-</u>		<u>11</u>	~		1	<u>7</u> ~		2	<u>1</u> ~		<u>.</u>	25	~			<u>29</u>	~			33	~			37	~			4 1	<u> </u> ~			4	<u>5</u> ~	,	-	4	<u> 19</u> ~	٠
(病院施設番号)	野 * 2	4週	8週		<u>12 :</u>	<u>週</u>		16	週		20)]	24	週		2	28	<u>週</u>		-	32	週			<u>36</u>	週			<u>40</u>	週			<u>44</u>	- 逓	<u>]</u>		48	8 退	<u> </u>		<u>5</u> :	2 j	<u> </u>
凡例 〇×病院	内科	4								ļ			ļ							l																								
(O×O×O×)	P314 			<u> </u>			<u> </u>			<u>.</u>	<u>.</u>					_									<u> </u>				<u></u>	<u></u>			<u> </u>		<u></u>		<u> </u>							
凡例 ▲■病院 (▲■▲■▲■)	外科	3																																										
	外科				3																																-							
東京労災病院 (030189)	内科	4 4 4	4 4 4 4	2 2	2 1	1 2	2 2	1	2	2	2 :	3 3	2	2	1 1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	3	3	3	3	3 1	1 1	1	1
東京労災病院 (030189)	救急			11 1	1 1	1									1 1	1	1	1	1	1	1																				1	1 1	1	1
東京労災病院 (030189)	外科			11 1	1 1	1	1 1	1					1	1	1 1	1	1	1				1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1								
東京労災病院 (030189)	麻酔											1 1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1			1	 1	1	1 1	1 1	 1 1	1	1
東邦大学医療センタ 一大森病院(030193)	精神				1	1	1 1	2	2	2	2					+																					-+-				- -	1 1	1	1
				-+-																				—— ·	 				 				 				+-				+-			
		 		-+-			+-		+	-+-	-+-		+		T	†		+	+	+				 	+ !				 			 	 	†		T	· +- ·				-+-			

^{*1:}臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法(たすきがけ方式等)を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野 の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修 プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

^{* 2:「}研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

^{* 3:} 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

は、既に取得されている場合に記入してください。

病院施設番号:030189

臨床研修病院の名称:東京労災病院

□ 臨床研修病院群番号:0301891

臨床研修病院群名: 東京労災病院群

6. 研修スケジュール(一年次(二年次)いずれかにO)

プログラム番号 030189107

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。*1

(No. 1)

	6 <u>週</u> の切り	八致	. 2 =	にノ	\ L		, <i>1</i> =	<u> </u>	٠,٥	Τ.	ı																																		,INO	, ı,	<u>/</u>					
病院又は施設の名称 (病院施設番号)	研修 分野 * 2	i	<u>1</u> ~ 4 返				<u>~</u> 週		i	<u>9</u> -				<u>3</u> ∼ 6 i				<u>7</u> ~)	- 1	_	<u>21</u>				<u>5</u> ~ 8 近				2 <u>9</u> 2	~ <u>週</u>			<u>33</u> 36					_~ _ 				<u>11</u> -					<u>ō</u> ~ 3 週				<u>9</u> ~ 2 退	
羽田とうまクリニック(066371)、 高野医院(066320)、 名和医院 076709)	地域医療																								1	-	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	T-	1	1	1								
 東京労災病院 (030189)	小児科					1	1 1	1	1					1	1	1	1													1	1	1	1	1	1	1	1	1														-
東京労災病院 (030189)	産婦人 科	1	1	1	1	1	1 1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1																																			
 東京労災病院 (030189)	選択科	3	3	3	3	1	1 1	1	1	3	3	3	3	1	1	1	1 3	3 3	3	3	3	4 4	4 4	4 4	3		3	3	3	2	2	2	2	2	1	1	1	1	3	3 3	} (3	3	3	4	4	4	4	4	. 4	1 4	4
大田区保健所 (033960)									 																																											
東邦大学医療センタ 一大森病院 (030193)					1	1	1 1	1	1																										1	1	1	1														
東邦大学医療センター 大橋病院(030204)	選択科				 																																															
東邦大学医療センター 佐倉病院(030166)														1	1	1	1 1	1	1	1	1																															
			 '				T		<u> </u>			Ī				Ī							T				T																		 !						- 	

^{* 1:}臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法(たすきがけ方式等)を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野 の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修 プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

^{*2:「}研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

^{* 3:} 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。